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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 줄포초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 704,141 585,703 118,438 20.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 2,180 3,680 0.5

학생복지/교육격차 해소 35,424 269,937 38.3

기본적 교육활동 8,250 85,855 12.1

선택적 교육활동 48,373 112,689 16.0

교육활동 지원 22,675 68,775 9.7

학교 일반운영 6,536 163,205 23.1

학교 재무활동 -5,000 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 104,078 546,580 77.6

이전수입 기타이전수입 1,466 12,201 1.7

자체수입 학부모부담수입 12,494 126,127 17.9

자체수입 행정활동수입 400 4,250 0.6

기타수입 전년도이월금 0 14,983 2.1
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 558,781 453,237 105,544

1.교육비특별회계이전수입 546,580 442,502 104,078

1.교육비특별회계전입금수입 546,580 442,502 104,078

1.학교회계전입금 546,580 442,502 104,078

1.학교운영비전입금 238,889 239,612 -723
학교기본운영비(초) : (196,542,000원 × 1교) 

- 196,527,000원 =
15,000

학교기본운영비(유) : (42,347,000원 × 1교) -

 43,085,000원 =
-738,000

2.목적사업비전입금 307,691 202,890 104,801
(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

(35,895,000원 × 1교) - 28,264,000원 =
7,631,000

(성립전)초등돌봄교실 돌봄전담사인건비 : 

(7,752,000원 × 1교) - 4,190,000원 =
3,562,000

(성립전)초등돌봄교실 돌봄전담사인건비 : 

(12,476,000원 × 1교) - 7,752,000원 =
4,724,000

방과후학교연계형돌봄교실운영비 : (6,000,000

원 × 1교) - 3,600,000원 =
2,400,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (15,520,000원 

× 1교) - 10,520,000원 =
5,000,000

초등돌봄교실운영비 : (18,080,000원 × 1교) -

 15,520,000원 =
2,560,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 4대보험기관부담금 : 

(5,319,740원 × 1교) - 2,660,000원 =
2,659,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 인건비 : 

(46,936,930원 × 1교) - 21,813,000원 =
25,123,000

(성립전)급식종사원대체인건비 : (115,000원 ×

 1교) - 67,000원 =
48,000

(성립전)급식종사원대체인건비 : (149,000원 ×

 1교) - 115,000원 =
34,000

(성립전)친환경농산물지원 : (3,767,000원 × 1

교) - 2,661,000원 =
1,106,000

(성립전)친환경농산물지원 : (5,099,000원 × 1

교) - 3,767,000원 =
1,332,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : (44,205,000원 

× 1교) - 29,470,000원 =
14,735,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영비 : 

600,000원 × 1교 =
600,000

특수교육대상자 방과후학교운영비 : (1,200,000

원 × 1교) - 600,000원 =
600,000

(성립전)특수교육대상자 통학비지원 : 118,000

원 × 1교 =
118,000

특수교육대상자 통학비지원 : (230,000원 × 1

교) - 118,000원 =
112,000

(성립전)수학교과실구축지원 : 20,000,000원 ×

 1교 =
20,000,000

(성립전)학부모 학교참여지원 : 2,000,000원 ×

 1교 =
2,000,000

(성립전)스포츠클럽운영비 : 820,000원 × 1교 

=
820,000

(성립전)과학발명경진대회지원 : 300,000원 × 

1교 =
300,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 2,180,000원 

× 1교 =
2,180,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)유치원방과후과정 시간제기간제교원 성

과상여금 : 2,506,000원 × 1교 =
2,506,000

(성립전)현장체험학습비지원 : 2,250,000원 × 

1교 =
2,250,000

(성립전)단위학교 학교자치 활성화 지원 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)큰그림책지원사업비 : 401,000원 × 1

교 =
401,000

2.기타이전수입 12,201 10,735 1,466

1.학교회계간이전수입 12,201 10,735 1,466

1.다른학교회계전입금 12,201 10,735 1,466

1.다른학교회계전입금 12,201 10,735 1,466중학교 교직원급식비 : 1,580,000원= 1,580,000

중학교 식품비지원 : -600원×1명×190일= -114,000

2.자체수입 130,377 117,483 12,894

1.학부모부담수입 126,127 113,633 12,494

1.수익자부담수입 126,127 113,633 12,494

1.급식비 75,037 73,953 1,084

1.급식비 69,309 68,225 1,084교직원급식비 : 1,183,000원= 1,183,000

유치원급식비 : -1,188,000원= -1,188,000

초등학교급식비 : 1,328,000원= 1,328,000

중학교급식비 : -239,000원= -239,000

2.우유급식비 5,728 5,728 0

2.방과후학교활동비 22,080 15,920 6,160

1.방과후학교활동비 22,080 15,920 6,160돌봄교실운영비 : 2,560,000원= 2,560,000

방과후연계형돌봄교실운영비 : 2,400,000원= 2,400,000

특수교육방과후교육활동비 : 1,200,000원= 1,200,000

3.현장체험학습비 2,250 0 2,250

1.현장체험학습비 2,250 0 2,250(성립전)현장체험학습비 : 150,000원×15명= 2,250,000

4.청소년단체활동비 3,000 0 3,000

1.청소년단체활동비 3,000 0 3,000청소년단체활동비 : 1,000,000×3회= 3,000,000

5.누리과정비 23,760 23,760 0

1.누리과정비 23,760 23,760 0

2 발행일 : 2019-09-25



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.행정활동수입 4,250 3,850 400

1.사용료및수수료 2,950 2,550 400

1.사용료및수수료 2,950 2,550 400

1.사용료 2,950 2,550 400수도광열비 : 50,000원×8회= 400,000

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 1,100 1,100 0

1.이자수입 700 700 0

1.이자수입 700 700 0

2.기타행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0

3.기타수입 14,983 14,983 0

1.전년도이월금 14,983 14,983 0

1.순세계잉여금 14,983 14,983 0

1.순세계잉여금 14,983 14,983 0

1.순세계잉여금 14,983 14,983 0

세입합계 704,141585,703118,438

3 발행일 : 2019-09-25



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,680 1,500 2,180

1.기타 교직원보수 2,180 0 2,180

1.교직원대체인건비 2,180 0 2,180

1.기간제교원인건비 2,180 0 2,180

1.기간제교원인건비 2,180 0 2,180(성립전)성과상여금  2,179,810원×1회= 2,180,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,500 1,500 0

1.교직원연수 1,500 1,500 0

1.교사연수지원 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.행정직연수지원 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 269,937 234,513 35,424

1.급식 관리 107,584 102,514 5,070

1.학교급식운영 107,584 102,514 5,070

1.급식운영비 10,652 12,152 -1,500

1.일반수용비 5,652 5,652 0  

2.연료비 4,500 6,000 -1,500가스비  -500,000원×3회= -1,500,000

3.비품구입비 500 500 0  

2.우유급식비 5,728 5,728 0

1.우유대금 5,728 5,728 0  

3.급식재료구입비 82,918 76,430 6,488

1.급식용식재료비 82,918 76,430 6,488급식용식재료비(학교지원)  -114,000원= -114,000

(성립전)식품비  1,332,000원×1교= 1,332,000

(성립전)식품비  1,106,000원×1식= 1,106,000

식품비  4,164,000원×1회= 4,164,000

4.대체인건비 539 457 82

1.기간제직원인건비 524 457 67
(성립전)대체인건비(학교지원+목적)  

33,000원×1명=
33,000

(성립전)대체인건비(학교지원+목적)  

34,000원×1명=
34,000

1 발행일 : 2019-09-25



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.기간제직원법정부담

금
15 0 15

(성립전)4대보험법정부담금(목적)  14,450

원×1회=
15,000

5.조리사및조리원인건비 450 450 0

1.무기계약직원인건비 450 450 0  

6.급식운반차량운영(목적) 2,669 2,669 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.연료비 569 569 0  

7.급식기구확충(목적) 4,628 4,628 0

1.비품구입비 4,628 4,628 0  

2.보건 관리 13,625 15,522 -1,897

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,013 5,510 -497

1.보건실운영 2,495 2,750 -255

1.일반수용비 250 250 0  

2.교육운영비 1,045 1,300 -255폭력예방교직원연수비  -75,000원×1회= -75,000

심폐소생술교직원연수비  -30,000원×6회= -180,000

3.학생복지비 900 900 0  

4.비품구입비 300 300 0  

2.학생건강검사 418 660 -242

1.학생복지비 418 660 -2421,4학년건강검진비  -102,000원×1회= -102,000

구강검사비(2,3,5,6학년)  -35,000원×4회

=
-140,000

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방및금연실천학교운영(목적)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교환경위생관리 8,612 10,012 -1,400

1.먹는물관리 1,962 1,962 0

1.일반수용비 1,962 1,962 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

2 발행일 : 2019-09-25



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.공기정화장치운영 6,100 7,500 -1,400

1.일반수용비 6,100 7,500 -1,400공기청정기임대료  -1,400,000원×1회= -1,400,000

3.교육격차 해소 92,295 69,150 23,145

1.급식비지원 44,205 29,470 14,735

1.급식비지원 44,205 29,470 14,735

1.학생지원금 44,205 29,470 14,735
(성립전)무료급식비(유)  2,700원×18명

×50일=
2,430,000

(성립전)무료급식비(초)  2,900원×67명

×50일=
9,715,000

(성립전)무료급식비(중)  3,700원×14명

×50일=
2,590,000

2.방과후학교활동비지원 22,080 15,920 6,160

1.초등돌봄교실지원 20,880 15,920 4,960

1.학생지원금 20,880 15,920 4,960초등돌봄교실운영비  2,560,000원×1식= 2,560,000

방과후학교연계형돌봄교실운영비  

2,400,000원×1식=
2,400,000

2.특수교육대상자방과후학교운영지원(목적)1,200 0 1,200

1.학생지원금 1,200 0 1,200
(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 

 100,000원×6개월×1명
600,000

특수교육대상자방과후학교운영비  600,000

원×1식=
600,000

3.현장체험학습비지원 2,250 0 2,250

1.현장체험학습비지원 2,250 0 2,250

1.학생지원금 2,250 0 2,250
(성립전)현장체험학습지원비  150,000원

×15명=
2,250,000

4.누리과정비지원 23,760 23,760 0

1.유치원누리과정지원 23,760 23,760 0

1.학생지원금 23,760 23,760 0  

4.학생복지 56,433 47,327 9,106

1.학생복지운영 56,433 47,327 9,106

1.교과서구입 7,550 6,175 1,375

1.교육운영비 7,550 6,175 1,375교과서구입  1,374,170원×1회= 1,375,000

2.졸업앨범제작 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.통학버스운영(목적) 12,088 12,088 0
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1.일반수용비 6,088 6,088 0  

2.연료비 6,000 6,000 0  

4.통학버스안전지도사인건비(목적) 35,995 28,264 7,731

1.무기계약직원인건비 32,595 24,664 7,931(성립전)인건비  3,815,500원×2명= 7,631,000

인건비  150,000원×2명= 300,000

2.맞춤형복지비 800 800 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,600 2,800 -2004대보험법정부담금  -100,000원×2명= -200,000

3.기본적 교육활동 85,855 77,605 8,250

1.교과 활동 56,301 53,601 2,700

1.교과활동지원 8,010 9,160 -1,150

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.학습준비물구입 2,010 2,160 -150

1.학습준비물 2,010 2,160 -150학습준비물구입  -30,000원×5명= -150,000

3.기초학력관리 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000간식비  -3,000원×60회= -180,000

교재교구구입  -20,000원×41회= -820,000

4.맞춤형학습지원(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,840 3,840 0  

2.교육운영비 1,020 1,020 0  

3.목적사업업무추진비 140 140 0  

2.과학교과활동 2,700 2,700 0

1.교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

3.체육교과활동 2,820 2,000 820

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0교육용품구입  -500,000원×1회= -500,000

대회출전경비  25,000원×10명×2회= 500,000
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2.학교스포츠클럽운영(목적) 820 0 820

1.교육운영비 820 0 820
(성립전)운영물품구입  10,000원×82명×1

회=
820,000

4.특수교육교과활동 3,540 2,110 1,430

1.교과운영 2,110 2,110 0

1.운영수당 320 320 0  

2.교육운영비 1,490 1,490 0  

3.비품구입비 300 300 0  

2.특수교육대상자지원(목적) 1,430 0 1,430

1.교육운영비 1,430 0 1,430통학비  22,400원×5개월= 112,000

(성립전)통학비  200원×6km×1회×98일

×1명
118,000

특수교육방과후활동비  100,000원×12개월

=
1,200,000

5.유치원교과활동 39,231 37,631 1,600

1.교무학사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.교육환경개선 6,055 5,555 500

1.비품구입비 6,055 5,555 500씽크대외2종구입  500,000회×1종= 500,000

3.연수지원 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

4.교수학습지원 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0  

5.언어교과 1,096 996 100

1.교육운영비 800 800 0  

2.도서구입비 296 196 100유아도서구입  100,000원×1회= 100,000

6.보결수업관리 700 300 400

1.운영수당 700 300 400보결수당  80,000원×5회= 400,000

7.부모교육 1,400 1,300 100

1.운영수당 350 250 100강사수당  100,000원×1회= 100,000

2.교육운영비 650 650 0  
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3.일반업무추진비 400 400 0  

8.원아모집 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0  

9.입학식 및 졸업식 1,460 1,000 460

1.교육운영비 1,460 1,000 460행사용품구입  20,000원×23명= 460,000

10.한울마당 1,200 600 600

1.교육운영비 1,200 600 600행사용품구입  600,000원×1회= 600,000

11.학급교육활동경비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

12.학생건강관리 20 120 -100

1.학생복지비 20 120 -100약품구입  -50,000원×2회= -100,000

13.현장체험학습활동 2,500 2,960 -460

1.교육운영비 2,500 2,960 -460체험비  -20,000원×23명= -460,000

14.누리과정(교육과정)지원 12,960 12,960 0

1.교육운영비 8,570 9,680 -1,110간식비  -1,200,000원×1회= -1,200,000

독서활동교재구입  90,000원×1회= 90,000

2.학습준비물 4,390 3,280 1,110학습준비물구입  555,000원×2회= 1,110,000

15.다문화교육(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 250 500 -250강사비  -250,000원×1회= -250,000

2.교육운영비 4,750 4,500 250현장체험학습활동비  250,000원×1회= 250,000

16.자율선택과제운영(목적) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.창의적 체험활동 29,554 24,004 5,550

1.자율활동 10,350 8,050 2,300

1.학생회활동지원 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.학교행사추진 5,500 3,500 2,000

1.교육운영비 5,500 3,500 2,000체험주간운영  400,000×5회= 2,000,000
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3.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

4.1학년마실교육과정운영(목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.4학년마실교육과정운영(목적) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.과학발명대회 출품작 제작지원(목적)300 0 300

1.교육운영비 300 0 300(성립전)재료구입  60,000원×4회= 240,000

(성립전)프로그램운영비  60,000원×1회= 60,000

2.현장체험학습활동 9,404 9,154 250

1.현장체험학습 8,204 7,954 250

1.교육운영비 8,204 7,954 250교육경비  -500,000원×1회= -500,000

(성립전)숙박비  250,000원×3실 750,000

숙박비  -250,000원×2실= -500,000

(성립전)차량임차료  750,000원×2일 1,500,000

차량임차료  -500,000원×2일= -1,000,000

2.생태체험학습(목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.동아리활동 6,600 3,600 3,000

1.동아리활동 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0  

2.과학동아리지원(목적) 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

3.청소년단체활동(수익자) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000청소년단체활동비  1,000,000원×3회= 3,000,000

4.봉사활동 1,000 1,000 0

1.봉사활동 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  
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5.진로활동 2,200 2,200 0

1.진로직업체험 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

4.선택적 교육활동 112,689 64,316 48,373

1.방과후학교 운영 106,303 57,581 48,722

1.방과후학교운영 1,990 1,990 0

1.방과후활동지원(학교지원) 1,990 1,990 0

1.운영수당 640 640 0  

2.교육운영비 1,350 1,350 0  

2.돌봄교실운영 38,356 20,110 18,246

1.초등돌봄전담사 인건비 12,476 4,190 8,286

1.무기계약직원인건비 11,041 3,441 7,600(성립전)인건비  1,070,660원×3개월= 3,212,000

(성립전)인건비  1,462,660×3개월= 4,388,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,035 349 686

(성립전)4대보험법정부담금  116,660원×3

개월=
350,000

(성립전)4대보험법정부담금  112,000원×3

개월=
336,000

2.초등돌봄교실운영(지자체) 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,536 1,536 0  

2.교육운영비 264 264 0  

3.오후돌봄교실운영 13,080 10,520 2,560

1.일반수용비 356 356 0  

2.운영수당 4,352 3,072 1,280강사비  32,000원×40시간= 1,280,000

3.교육운영비 8,372 7,092 1,280교육용품구입  128,000원×10회= 1,280,000

4.방과후연계형돌봄교실운영 6,000 3,600 2,400

1.운영수당 4,400 2,600 1,800자원봉사자활동비  600,000원×3개월= 1,800,000

2.교육운영비 1,600 1,000 600교육용품구입  100,000원×6회= 600,000

5.초등돌봄교실시설구축및환경개선비(목적)5,000 0 5,000

1.시설비 2,230 0 2,230
(성립전)시설구축및환경개선  2,230,000원

×1회
2,230,000
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2.비품구입비 2,770 0 2,770(성립전)비품구입  554,000원×5종 2,770,000

3.유치원방과후학교운영 65,957 35,481 30,476

1.시간제기간제교사인건비 55,157 24,681 30,476

1.기간제교원인건비 49,838 22,021 27,817(성립전)인건비  2,093,580×2명×6개월= 25,123,000

초과근무수당(학교지원)  31,200×3일×2

명=
188,000

(성립전)성과상여금  1,252,980원×2명= 2,506,000

2.기간제교원법정부담

금
5,319 2,660 2,659

(성립전)4대보험법정부담금  443,160원×6

개월=
2,659,000

2.누리과정(방과후과정)지원 10,800 10,800 0

1.운영수당 6,660 7,560 -900특성화강사비  -900,000원×1회= -900,000

2.교육운영비 4,140 3,240 900특성화미술재료구입  230,000원×1회= 230,000

방학중 중,간식비  67,000원×10회= 670,000

2.독서활동 6,386 6,735 -349

1.독서활동운영 6,386 6,735 -349

1.도서관운영 5,985 6,735 -750

1.교육운영비 735 735 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.도서구입비 4,250 5,000 -750어린이도서구입  -600,000원×1회= -600,000

교사용도서구입  -150,000원×1회= -150,000

2.큰그림책지원사업비(목적) 401 0 401

1.도서구입비 401 0 401(성립전)도서구입  80,200원×5권 401,000

5.교육활동 지원 68,775 46,100 22,675

1.교무업무 운영 6,875 4,200 2,675

1.교무학사운영 6,875 4,200 2,675

1.교무학사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.환경정리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

3.입학식 및 졸업식 1,675 1,000 675
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1.교육운영비 1,675 1,000 675졸업패구입  45,000원×15명= 675,000

4.교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

5.단위학교 학교자치활성화사업(목적)2,000 0 2,000

1.일반수용비 300 0 300
(성립전)학교자치교육활동비  100,000원

×3종×1회
300,000

2.운영수당 300 0 300
(성립전)학교자치프로그램운영비  300,000

원×1회
300,000

3.여비 600 0 600(성립전)워크숍경비  600,000원×1회 600,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전)학교자치협의회비  100,000원×8

회
800,000

2.생활지도운영 2,000 2,000 0

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.연구학교 운영 19,600 19,600 0

1.연구학교운영 19,600 19,600 0

1.교수학습성장지원(목적) 17,040 17,040 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 16,840 16,840 0  

2.교육과정협의회운영(목적) 2,560 2,560 0

1.여비 1,600 1,600 0  

2.목적사업업무추진비 960 960 0  

4.학습지원실 운영 20,300 20,300 0

1.방송실운영 3,600 3,600 0

1.방송실운영 3,600 3,600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.정보화실운영 16,700 16,700 0

1.학교정보화지원 8,400 8,400 0
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1.교육운영비 3,400 3,400 0  

2.비품구입비 5,000 5,000 0  

2.SW교육선도학교운영(목적) 8,000 8,000 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.교육운영비 3,175 3,175 0  

4.비품구입비 3,925 3,925 0  

3.SW교육운영(목적) 300 300 0

1.운영수당 110 150 -40강사비  -40,000원×1회= -40,000

2.교육운영비 190 150 40교구및물품구입  40,000원×1회= 40,000

5.교육여건 개선 20,000 0 20,000

1.교육환경개선 20,000 0 20,000

1.수학교과실구축사업비(목적) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
(성립전)수학교과실 시설비  10,000,000원

×1회
10,000,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)수학학습교구 구입  200,000원

×10회
2,000,000

3.비품구입비 8,000 0 8,000
(성립전)수학교과실 물품구입  800,000원

×10종
8,000,000

6.학교 일반운영 163,205 156,669 6,536

1.학교기관 운영 56,685 57,211 -526

1.부서기본운영 34,815 34,815 0

1.교무실운영 4,027 4,027 0

1.일반수용비 3,067 3,067 0  

2.교직원복지비 960 960 0  

2.교장실운영 7,100 7,100 0

1.일반업무추진비 4,100 4,100 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 23,688 23,688 0

1.일반수용비 6,102 6,102 0  

2.기타공공요금 90 90 0  
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3.여비 14,800 14,800 0  

4.교직원복지비 96 96 0  

5.일반업무추진비 600 600 0  

6.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.병설유치원기본운영 21,870 22,396 -526

1.유치원운영 6,920 8,046 -1,126

1.일반수용비 5,020 6,546 -1,526사무용품구입  -100,000원×1회= -100,000

복사용지구입  -300,000원×1회= -300,000

소규모수선  -1,650,000원×1회= -1,650,000

정보화운영  300,000원×1회= 300,000

교내외환경정리  224,000원×1회= 224,000

2.여비 1,900 1,500 400관내외출장여비  20,000원×20회= 400,000

2.3세대하모니자원봉사자운영 5,300 5,300 0

1.운영수당 5,300 5,300 0  

3.유치원시설장비유지 8,000 8,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.전기요금 5,500 5,500 0  

3.상하수도료 400 400 0  

4.기타공공요금 600 600 0  

4.유치원환경위생관리 1,650 1,050 600

1.일반수용비 1,650 1,050 600공기청정기렌탈료  100,000원×6회= 600,000

2.시설 장비 유지 101,120 96,058 5,062

1.학교시설장비유지 101,120 96,058 5,062

1.공공요금및제세 29,429 29,429 0

1.전기요금 16,800 16,800 0  

2.상하수도료 5,160 5,160 0  

3.기타공공요금 7,469 7,469 0  

2.시설관리용역 4,320 4,320 0
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1.일반수용비 4,320 4,320 0  

3.시설일반관리 22,581 19,579 3,002

1.일반수용비 19,681 16,499 3,182시설및장비수선비  685,750원×4회= 2,743,000

시설관리소모품구입  36,780원×10종×5회

=
1,839,000

냉난방기청소비  -1,400,000원×1회= -1,400,000

2.연료비 0 180 -180냉난방연료비  -900원×200리터= -180,000

3.교직원복지비 900 900 0  

4.비품구입비 2,000 2,000 0  

4.당직관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

5.시설관리원인건비 25,640 23,930 1,710

1.무기계약직원인건비 23,480 21,530 1,950인건비  700,000원×1명= 700,000

연차수당  150,000원×1회= 150,000

퇴직금  1,100,000원×1회= 1,100,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,760 2,000 -2404대보험기관부담금  -240,000원×1명= -240,000

6.청소원인건비 16,650 16,300 350

1.기간제직원인건비 14,650 15,100 -450인건비  150,000원×1명= 150,000

연차수당  -800,000원×1회= -800,000

퇴직금  200,000원×1회= 200,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,600 800 8004대보험기관부담금  800,000원×1명= 800,000

3.학교운영 협력 5,400 3,400 2,000

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 4,700 2,700 2,000

1.학부모회운영 2,700 2,700 0
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1.일반수용비 1,200 0 1,200학부모활동지원등  120,000원×10회= 1,200,000

2.운영수당 1,200 2,100 -900학부모동아리강사비  -700,000원×1회= -700,000

부모교육강사비  -100,000원×2회= -200,000

3.일반업무추진비 300 600 -300학부모회운영  -100,000원×3회= -300,000

2.학부모참여지원(목적) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전)동아리재료구입  20,000원×5종

×5회=
500,000

(성립전)학부모체험활동비  10,000원×20

명×5회=
1,000,000

2.운영수당 200 0 200(성립전)부모교육강사비  200,000원×1회= 200,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)학부모협의회비  3,000원×10명

×10회=
300,000

7.학교 재무활동 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000초등학교예비비  -3,000,000원×1식= -3,000,000

유치원예비비  -2,000,000원×1식= -2,000,000

세출합계 704,141585,703118,438
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